



**Καταδίκες Νομικών ή
Φυσικών Προσώπων
για παραβάσεις της Νομοθεσίας
για την**

**«Ασφάλεια και Υγεία
στην Εργασία»**

**που επιβλήθηκαν
από τα Επαρχιακά Δικαστήρια
και διαβιβάστηκαν
από το Τμήμα Επιθεώρησης Εργασίας
στα Μέσα Μαζικής Ενημέρωσης**

Έτος Εκδίκασης 2023

Έκθεση

Καταδίκες Νομικών ή Φυσικών Προσώπων για παραβάσεις της περί Ασφάλειας και Υγείας στην Εργασία Νομοθεσίας

Η Νομοθεσία για την ασφάλεια και υγεία στην εργασία, για την επιβολή της οποίας έχει αρμοδιότητα το Τμήμα Επιθεώρησης Εργασίας, του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων, επιβάλλει υποχρεώσεις σε νομικά ή φυσικά πρόσωπα για προστασία των εργαζομένων ή και άλλων προσώπων που μπορεί να επηρεαστούν από τις δραστηριότητες στην εργασία. Οι παραβάσεις των υποχρεώσεων αυτών συνιστούν ποινικά αδικήματα.

Εντός του 2023, ολοκληρώθηκε η εκδίκαση 22 ποινικών υποθέσεων για παραβάσεις της Εργατικής Νομοθεσίας (19 νομικών προσώπων και 16 φυσικών προσώπων), οι οποίες αφορούσαν την ασφάλεια και υγεία των εργαζομένων στους χώρους εργασίας. Οι χρηματικές ποινές που επιβλήθηκαν στους καταδικασθέντες ανήλθαν συνολικά στις €210,100.00.

Η παρούσα Συνοπτική Έκθεση περιλαμβάνει ανά Επαρχία τα ονόματα των νομικών προσώπων που καταδικάστηκαν καθώς και τις αντίστοιχες ποινές που επιβλήθηκαν το 2023 για τις σχετικές παραβάσεις. Για τα φυσικά πρόσωπα γίνεται αναφορά στις ποινές που επιβλήθηκαν το 2023 για τις σχετικές παραβάσεις χωρίς να αναφέρονται τα ονόματά τους.

Διευκρινίζεται ότι, τα στοιχεία της έκθεσης αυτής είχαν επίσης διοχετευθεί σταδιακά στα Μέσα Μαζικής Επικοινωνίας μέσω Ανακοινώσεων που εξέδωσε το Τμήμα Επιθεώρησης Εργασίας και διαβίβασε στο Γραφείο Τύπου και Πληροφοριών. Οι Ανακοινώσεις αυτές, καθώς και η παρούσα έκθεση έχουν επίσης αναρτηθεί στην [ιστοσελίδα](#) του Τμήματος Επιθεώρησης Εργασίας.

Λευκωσία, Απρίλιος 2024

ΤΜΗΜΑ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

A/A	ΟΝΟΜΑ ΚΑΤΑΔΙΚΑΣΘΕΝΤΟΣ	ΣΕΛΙΔΑ
ΕΠΑΡΧΙΑ ΛΕΥΚΩΣΙΑΣ		
1.	ΜΑΡΙΟΣ & ΜΙΧΑΛΗΣ ΠΑΥΛΟΥ ΕΡΓΟΛΗΠΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ	4
2.	Αρχή Ηλεκτρισμού Κύπρου	4
3.	SKOUTARIS STEEL LTD	5
4.	J & P PELEKANOS LTD	5
5.	ΙΔΡΥΜΑ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ Γ. ΛΕΒΕΝΤΗΣ (Λεβέντειος Πινακοθήκη)	6
6.	S.E. SAKHI TRADING CO LTD	6
7.	GREEN DOT CYPRUS - A. TSOULOFTAS J.V.	6
8.	ΠΕΨΗΣ ΚΑΙ ΥΙΟΣ ΕΡΓΟΛΗΠΤΙΚΗ ΛΤΔ	6
9.	HARCO TRADING LTD	7
10.	Φυσικά Πρόσωπα (τέσσερα)	7
ΕΠΑΡΧΙΑ ΛΕΜΕΣΟΥ		
1.	K. ONISIFOROU ENTERPRISES LTD	8
2.	HOURLANI (H.R.) LTD	8
3.	Φυσικά Πρόσωπα (έξι)	9
ΕΠΑΡΧΙΑ ΛΑΡΝΑΚΑΣ		
1.	PANTELIS G. CHARALAMBOUS PROPERTY LTD	10
2.	CABLENET COMMUNICATION SYSTEMS LTD	10
3.	I & C HADJIYIANNAKOU (FARMS) LTD	11
4.	ΑΔΕΛΦΟΙ Α. & Π. ΑΝΔΡΕΟΥ ΛΤΔ	11
5.	H.M. INSTALLATIONS LTD	12
6.	CH. GIANNAKI TRADING LTD	12
7.	U.C.C. UNITED CLEANING (CYPRUS) LTD	12
8.	Φυσικά Πρόσωπα (τρία)	12
ΕΠΑΡΧΙΑ ΑΜΜΟΧΩΣΤΟΥ		
1.	ΑΝΔΡΕΑΣ ΜΑΜΑΣ ΕΡΓΟΛΗΠΤΙΚΗ ΛΤΔ	13
2.	Φυσικά Πρόσωπα (τρία)	13

ΕΠΑΡΧΙΑ ΛΕΥΚΩΣΙΑΣ

Καταδίκες Νομικών ή Φυσικών Προσώπων για παραβάσεις της Νομοθεσίας για την Ασφάλεια και Υγεία στην Εργασία που επιβλήθηκαν από το Επαρχιακό Δικαστήριο Λευκωσίας εντός του 2023 και διοχετεύτηκαν από το Τμήμα Επιθεώρησης Εργασίας στα Μέσα Μαζικής Ενημέρωσης

Μέσα στο πλαίσιο της αρμοδιότητάς του, το Τμήμα Επιθεώρησης Εργασίας του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων προώθησε τις ποινικές διώξεις Εργοδοτών που παρέβηκαν τις διατάξεις της Νομοθεσίας, οι οποίες αφορούσαν θέματα Ασφάλειας και Υγείας στην Εργασία. Ως αποτέλεσμα των διώξεων αυτών το Επαρχιακό Δικαστήριο Λευκωσίας καταδίκασε μέσα στο 2023 τα πιο κάτω πρόσωπα και επέβαλε τις ακόλουθες ποινές:

1. Την εταιρεία «ΜΑΡΙΟΣ & ΜΙΧΑΛΗΣ ΠΑΥΛΟΥ ΕΡΓΟΛΗΠΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ» που δραστηριοποιείται, μεταξύ άλλων, στον τομέα των κατασκευών, σε πρόστιμο €7,500 για τις ακόλουθες παραβάσεις των περί Ασφάλειας και Υγείας στην Εργασία (Ελάχιστες Προδιαγραφές για Προσωρινά ή Κινητά Εργοτάξια) Κανονισμών που έθεσαν σε κίνδυνο εργοδοτούμενους της, καθώς και άλλα πρόσωπα:

- (α) Παράλειψη διασφάλισης της πραγματοποίησης εργασιών σε ύψος, με τη βοήθεια κατάλληλου εξοπλισμού ή μηχανισμών συλλογικής προστασίας όπως η χρήση κατάλληλων ικριωμάτων, κιγκλιδωμάτων, εξεδρών εργασίας ή διχτύων προστασίας, ή με την πρόβλεψη κατάλληλων μέσων πρόσβασης και χρήση εξαρτισμών ή άλλων μέσων ασφάλειας με αγκύρωση για παρεμπόδιση της πτώσης προσώπων.
- (β) Παράλειψη (α) εγκατάστασης κατάλληλων εξεδρών εργασίας στα ικριώματα, οι οποίες να έχουν τις προβλεπόμενες διαστάσεις, (β) τοποθέτησης κατάλληλων κιγκλιδωμάτων και θωρακίων ικανοποιητικού ύψους και αντοχής στις εξέδρες εργασίας των ικριωμάτων σε όλο το μήκος των ικριωμάτων και (γ) διασφάλισης της ευστάθειας των ικριωμάτων.
- (γ) Παράλειψη τοποθέτησης στερεών κιγκλιδωμάτων σε όλα τα άκρα και ανοίγματα δαπέδων με επαρκές ύψος, τουλάχιστον 1,10 μέτρα από το δάπεδο, που να διαθέτουν θωράκιο ή άλλο εμπόδιο στη στάθμη του δαπέδου ύψους τουλάχιστον 0,15 μέτρων, ένα χειρολισθήρα και οριζόντιο στοιχείο ώστε η απόσταση μεταξύ θωρακίου ή άλλου εμποδίου και χειρολισθήρα ή άλλου οριζόντιου στοιχείου να μην υπερβαίνει τα 0,45 μέτρα ή να χρησιμοποιήσει άλλα ισοδύναμα μέσα για παρεμπόδιση της πτώσης προσώπων που εκτελούσαν εργασίες σε ύψος (στους ορόφους).
- (δ) Παράλειψη χρησιμοποίησης κατάλληλης φορητής κλίμακα της οποίας οι εγκοπές να τοποθετούνται μέσα στους ορθοστάτες και τοποθέτησής της με τέτοιο τρόπο ώστε να παρεμποδίζεται η ολίσθησή της ή ακούσια μετακίνησή της με τη στερέωσή της κατάλληλα στο πάνω μέρος στήριξής της, καθώς και στη βάση της.
- (ε) Παράλειψη τοποθέτησης ευκρινούς και εμφανούς σήμανσης και περίφραξης ικανοποιητικής αντοχής και ύψους, τουλάχιστον 1.80 m, εκτός αν τεκμηριώνεται με βάση τη γραπτή εκτίμηση του κινδύνου ότι λόγω της φύσης των εργασιών, τη θέση και τις συνθήκες εργασίες μικρότερο ύψος περίφραξης, είναι ικανοποιητικό και επαρκές για σκοπούς συμμόρφωσης με τις σχετικές πρόνοιες της νομοθεσίας, στον περιβάλλοντα χώρο και στην περίμετρο του εργοταξίου με αποτέλεσμα να μην απομονώνεται αποτελεσματικά ο χώρος του εργοταξίου και να μην αποτρέπεται ή εμποδίζεται η θεληματική ή αθέλητη είσοδος στο εργοτάξιο προσώπων, τα οποία δεν έχουν εργασία, τη σχετική άδεια εισόδου ή την εξουσία να εισέλθουν στο εργοτάξιο.

2. Την «Αρχή Ηλεκτρισμού Κύπρου» που δραστηριοποιείται, μεταξύ άλλων, στον τομέα διανομής ηλεκτρικής ενέργειας, σε συνολικό πρόστιμο €8,000 για τις πιο κάτω παραβάσεις των περί Ελάχιστων Προδιαγραφών Ασφάλειας και Υγείας (Χρησιμοποίηση κατά την Εργασία Εξοπλισμού Εργασίας) Κανονισμών, των περί Διαχείρισης Θεμάτων Ασφάλειας και Υγείας στην Εργασία Κανονισμών και των περί Ασφάλειας και Υγείας στην Εργασία Νόμων που προκάλεσαν τον τραυματισμό εργοδοτούμενου άλλης εταιρείας και έθεσαν σε κίνδυνο εργοδοτούμενά της πρόσωπα, εργοδοτούμενα πρόσωπα άλλου εργοδότη, καθώς και άλλα πρόσωπα:

- (α) Παράλειψη συντήρησης διακόπτη λαδιού σύμφωνα με τις οδηγίες της κατασκευάστριας εταιρείας, με αποτέλεσμα μετά την ενεργοποίηση του συντηρημένου εξοπλισμού να δημιουργηθεί βλάβη και πρόκληση έκρηξης στον συντηρημένο εξοπλισμό, με αποτέλεσμα τον τραυματισμό εργοδοτούμενου άλλης εταιρείας.
- (β) Παράλειψη διάθεσης κατάλληλων πληροφοριών και οδηγιών χρήσης στους εργοδοτούμενους της που πραγματοποίησαν τη συντήρηση του εξοπλισμού υποσταθμού διανομής ηλεκτρικής ενέργειας, ώστε οι εργοδοτούμενοι να γνωρίζουν τόσο τον ορθό τρόπο συντήρησης των διακοπών λαδιού του υποσταθμού, σύμφωνα με τις οδηγίες της κατασκευάστριας εταιρείας, όσο και τους κινδύνους που συνεπάγονται από τη συντήρηση, με αποτέλεσμα τη δημιουργία βλάβης και πρόκλησης έκρηξης σε συντηρημένο διακόπτη λαδιού του υποσταθμού, λίγο μετά την ενεργοποίηση του συντηρημένου εξοπλισμού του υποσταθμού.
- (γ) Παράλειψη εφαρμογής κατάλληλου συστήματος ασφάλειας ή συστήματος διαχείρισης των κινδύνων, στο οποίο να περιγράφονται, μεταξύ άλλων, οι διευθετήσεις για τον αποτελεσματικό προγραμματισμό, την οργάνωση, τον έλεγχο, καθώς και την παρακολούθηση και την αναθεώρηση των προληπτικών και προστατευτικών μέτρων που πρέπει να λαμβάνονται.
- (δ) Παράλειψη εκτίμησης των κινδύνων από την συντήρηση των διακοπών λαδιού και καθορισμού των προληπτικών και προστατευτικών μέτρων που πρέπει να ληφθούν.
- (ε) Παράλειψη παροχής επαρκούς ειδικής εκπαίδευσης στους εργοδοτούμενους που ασχολούνταν με τη δεκαετή συντήρηση του εξοπλισμού υποσταθμού διανομής ηλεκτρικής ενέργειας.

3. Την εταιρεία «SKOUTARIS STEEL LTD» που δραστηριοποιείται, μεταξύ άλλων, στον τομέα μεταλλικών κατασκευών, σε συνολικό πρόστιμο €10,000 για τις πιο κάτω παραβάσεις των περί Ελάχιστων Προδιαγραφών Ασφάλειας και Υγείας (Χρησιμοποίηση κατά την Εργασία Εξοπλισμού Εργασίας) Κανονισμών και των περί Ασφάλειας και Υγείας στην Εργασία Νόμων που προκάλεσαν τον σοβαρό τραυματισμό εργοδοτούμενός της και έθεσαν σε κίνδυνο εργοδοτούμενά της πρόσωπα:

- (α) Παράλειψη εφαρμογής ασφαλούς μεθόδου εργασίας κατά τη διαδικασία μετακίνησης μεταλλικών δοκών με τη χρήση γερανογέφυρας, με αποτέλεσμα εργοδοτούμενός της, ο οποίος ασχολείτο με την μετακίνηση των μεταλλικών δοκών, να τραυματιστεί σοβαρά.
- (β) Παράλειψη διάθεσης κατάλληλων πληροφοριών και οδηγιών χρήσης, εκπαίδευσης και επιτήρησης των εργοδοτουμένων της.

4. Την εταιρεία «J & P PELEKANOS LTD» που δραστηριοποιείται, μεταξύ άλλων, στην κατασκευή και επεξεργασία γυαλιού και προϊόντων από γυαλί, σε συνολικό πρόστιμο €8,000 για τις πιο κάτω παραβάσεις των περί Διαχείρισης Θεμάτων Ασφάλειας και Υγείας στην Εργασία Κανονισμών, των περί Υποχρεωτικής Ασφάλισης της Ευθύνης των Εργοδοτών Νόμων και των περί Ασφάλειας και Υγείας στην Εργασία Νόμων, που προκάλεσαν τον τραυματισμό εργοδοτούμενός της και έθεσαν σε κίνδυνο εργοδοτούμενά της πρόσωπα:

- (α) Παράλειψη καθορισμού ασφαλούς και χωρίς κινδύνους μεθόδου εργασίας κατά τη μεταφορά τεμαχίων υαλοπινάκων από τον χώρο στοίβαξής τους σε ημιφορτηγό όχημα, με αποτέλεσμα κατά την προσπάθεια εργοδοτούμενου να συλλέξει τους υαλοπίνακες από τον σωρό που ήταν στοιβαγμένοι, να τραυματιστεί στο αριστερό πόδι από υαλοπίνακες που κατέρρευσαν.
- (β) Παράλειψη κατοχής γραπτή εκτίμηση των κινδύνων που δημιουργούνται κατά την κοπή και μεταφορά υαλοπινάκων με βάση την οποία να καθορίζονται τα προληπτικά και προστατευτικά μέτρα αντιμετώπισης των κινδύνων.

- (γ) Παράλειψη ασφάλισης της ευθύνης της έναντι ατυχήματος ή επαγγελματικής ασθένειας σε κάθε εργοδοτούμενό της.

5. Το «ΙΔΡΥΜΑ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ Γ. ΛΕΒΕΝΤΗΣ (Λεβέντειος Πινακοθήκη)» που δραστηριοποιείται, μεταξύ άλλων, στον τομέα δημιουργικών δραστηριοτήτων, τεχνών και διασκέδασης, σε συνολικό πρόστιμο €10,500 για τις πιο κάτω παραβάσεις των περί Ασφάλειας και Υγείας στην εργασία (Γνωστοποίηση Ατυχημάτων και Επικίνδυνων Συμβάντων) Κανονισμών και των περί Ασφάλειας και Υγείας στην Εργασία Νόμων που προκάλεσαν τον τραυματισμό εργοδοτούμενής του:

- (α) Παράλειψη διασφάλισης της ασφάλειας, της υγείας και την ευημερίας των εργοδοτούμενων του με αποτέλεσμα τον τραυματισμό εργοδοτούμενής του από πτώση θυρίδας πρόσβασης από την ψευδοροφή της αίθουσας στην οποία εργαζόταν.
- (β) Παράλειψη πληροφόρησης αμέσως, με τον πιο γρήγορο και πρακτικό τρόπο του Επαρχιακού Γραφείου Επιθεώρησης Εργασίας Λευκωσίας σχετικά με ατύχημα που συνέβηκε σε εργοδοτούμενή του, το οποίο την κατέστησε ανίκανη για περισσότερες από τρεις ημέρες, εξαιρουμένης της ημέρας του ατυχήματος, από του να εκτελεί τη συνηθισμένη της εργασία.
- (γ) Παράλειψη διασφάλισης ότι δεν θα υπάρξει οποιαδήποτε αλλοίωση της σκηνής όπου συνέβη το ατύχημα.

6. Την εταιρεία «S.E. SAKHI TRADING CO LTD» που δραστηριοποιείται, μεταξύ άλλων, στην αποθήκευση εξαρτημάτων οχημάτων και παλαιών οχημάτων για εξαρτήματα, σε συνολικό πρόστιμο €12,000 για τις πιο κάτω παραβάσεις των περί Διαχείρισης Θεμάτων Ασφάλειας και Υγείας στην Εργασία που προκάλεσαν τον σοβαρό τραυματισμό προσώπου στην εργασία και έθεσαν σε κίνδυνο εργοδοτούμενούς της και άλλα πρόσωπα:

- (α) Παράλειψη εφαρμογής κατάλληλου συστήματος ασφάλειας ή συστήματος διαχείρισης των κινδύνων προβαίνοντας σε τέτοιες διευθετήσεις, κατάλληλες για τη φύση των δραστηριοτήτων και το μέγεθος της επιχείρησης, καθώς και παρακολούθησης και αναθεώρησης των προληπτικών και προστατευτικών μέτρων που πρέπει να λαμβάνονται για την ασφάλεια και υγεία των εργοδοτούμενων της και άλλων προσώπων, με αποτέλεσμα εργοδοτούμενός της να τραυματιστεί σοβαρά από περονοφόρο όχημα και να καταστεί παραπληγικός.
- (β) Παράλειψη να έχει στη διάθεσή της γραπτή εκτίμηση των κινδύνων για την ασφάλεια και υγεία των εργοδοτούμενων της και άλλων προσώπων με βάση την οποία να καθοριστούν τα προληπτικά και προστατευτικά μέτρα αντιμετώπισης των κινδύνων.

7. Την εταιρεία «GREEN DOT CYPRUS - A. TSOULOFTAS J.V.» που δραστηριοποιείται, μεταξύ άλλων, στη συλλογή ανακυκλώσιμων υλικών, σε συνολικό πρόστιμο €2,500 για παράλειψη λήψης των αναγκαίων μέτρων για την ασφάλεια και υγεία των εργοδοτούμενων της, που χρησιμοποιούσαν τα πίσω πατίδια σκυβαλοφόρου οχήματος και εκτίθεντο σε κίνδυνο, κατά παράβαση των περί Ελάχιστων Προδιαγραφών Ασφάλειας και Υγείας (Χρησιμοποίηση κατά την Εργασία Εξοπλισμού Εργασίας) Κανονισμών.

8. Την εταιρεία «ΠΕΨΗΣ ΚΑΙ ΥΙΟΣ ΕΡΓΟΛΗΠΤΙΚΗ ΛΤΔ» που δραστηριοποιείται, μεταξύ άλλων, στην εκτέλεση εργασιών κατασκευής δρόμων και διαχωρισμού οικοπέδων, σε συνολικό πρόστιμο €35,000 για τις πιο κάτω παραβάσεις των περί Ασφάλειας και Υγείας (Ελάχιστες Προδιαγραφές για Προσωρινά ή Κινητά Εργοτάξια) Κανονισμών, που προκάλεσαν τον θανάσιμο τραυματισμό εργοδοτούμενής της και έθεσαν σε κίνδυνο εργοδοτούμενά της πρόσωπα:

- (α) Παράλειψη λήψης των απαραίτητων προφυλάξεων στην εκσκαφή, ήτοι (α) την τοποθέτηση κατάλληλης αντιστήριξης κατά μήκος του πρानούς της εκσκαφής ή/και (β) τη διαμόρφωση κατάλληλης κλίσης του πρानούς με τη δημιουργία αναβαθμίδων, με αποτέλεσμα την κατολίσθηση των πρανών και τον θανάσιμο τραυματισμό εργοδοτούμενής της, ο οποίος βρισκόταν στο φρεάτιο και καταπλακώθηκε από όγκους χώματος που είχαν καταρρεύσει από τη μια πλευρά του φρεατίου (εκσκαφή).

(β) Παράλειψη παροχής κατάλληλων οδηγιών, επαρκούς εκπαίδευσης, καθώς και επιτήρησης για τις εργασίες διάνοιξης φρεατίου βάθους πάνω από 2,5m.

9. Την εταιρεία «HARCO TRADING LTD», ως κύριο του έργου / ιδιοκτήτη αποθήκης, σε συνολικό πρόστιμο €6,000 για την πιο κάτω παράβαση των περί Ασφάλειας και Υγείας Νόμων που έθεσαν σε κίνδυνο πρόσωπα στην εργασία:

Παράλειψη διασφάλισης ότι το φυσικό πρόσωπο που ανέλαβε τις εργασίες ανακαίνισης της αποθήκης του, διέθετε κατάλληλο σύστημα ασφάλειας, καθώς και κατάλληλες και επαρκείς γραπτές εκτιμήσεις των κινδύνων.

10. Έναν εργοδότη σε συνολικό πρόστιμο €4,500 για παραβάσεις των προνοιών της νομοθεσίας για την ασφάλεια και υγεία στην εργασία.

11. Ένα φυσικό πρόσωπο σε συνολικό πρόστιμο €10,500 για παραβάσεις των περί Ασφάλειας και Υγείας στην εργασία (Γνωστοποίηση Ατυχημάτων και Επικίνδυνων Συμβάντων) Κανονισμών και των περί Ασφάλειας και Υγείας στην Εργασία Νόμων.

12. Ένα φυσικό πρόσωπο σε ποινή φυλάκισης 6 μηνών με αναστολή 3 χρόνια για παραβάσεις των περί Ασφάλειας και Υγείας (Ελάχιστες Προδιαγραφές για Προσωρινά ή Κινητά Εργοτάξια) Κανονισμών.

13. Έναν εργοδότη σε συνολικό πρόστιμο €2,000 και ποινή φυλάκισης 4 μηνών με αναστολή 3 χρόνια, για παραβάσεις των περί Ασφάλειας και Υγείας Νόμων.

ΑΠΡΙΛΙΟΣ 2024

ΤΜΗΜΑ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ

ΕΠΑΡΧΙΑ ΛΕΜΕΣΟΥ

Καταδίκες Νομικών ή Φυσικών Προσώπων για παραβάσεις της Νομοθεσίας για την Ασφάλεια και Υγεία στην Εργασία που επιβλήθηκαν από το Επαρχιακό Δικαστήριο Λεμεσού εντός του 2023 και διοχετεύτηκαν από το Τμήμα Επιθεώρησης Εργασίας στα Μέσα Μαζικής Ενημέρωσης

Μέσα στο πλαίσιο της αρμοδιότητάς του, το Τμήμα Επιθεώρησης Εργασίας του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων προώθησε τις ποινικές διώξεις Εργοδοτών που παρέβηκαν τις διατάξεις της Νομοθεσίας, οι οποίες αφορούσαν θέματα Ασφάλειας και Υγείας στην Εργασία. Ως αποτέλεσμα των διώξεων αυτών το Επαρχιακό Δικαστήριο Λεμεσού καταδίκασε μέσα στο 2023 τα πιο κάτω πρόσωπα και επέβαλε τις ακόλουθες ποινές:

1. Την εταιρεία «Κ. ONISIFOROU ENTERPRISES LTD» που δραστηριοποιείται, μεταξύ άλλων, στην εκτέλεση οικοδομικών εργασιών, σε συνολικό πρόστιμο €10,000 για τις πιο κάτω παραβάσεις των περί Ασφάλειας και Υγείας στην Εργασία (Ελάχιστες Προδιαγραφές για Προσωρινά ή Κινητά Εργοτάξια) Κανονισμών, που έθεσαν σε κίνδυνο εργοδοτούμενά της πρόσωπα, καθώς και άλλα πρόσωπα στην εργασία:

- (α) Παράλειψη τοποθέτησης στερεών κιγκλιδωμάτων στο κλιμακοστάσιο με επαρκές ύψος, τουλάχιστον 1,10 μέτρα από το δάπεδο, που να διαθέτουν ένα χειρολισθήρα και οριζόντιο στοιχείο ώστε η απόσταση μεταξύ του χειρολισθήρα ή άλλου οριζόντιου στοιχείου να μην υπερβαίνει τα 0,45 μέτρα ή χρησιμοποίησης άλλων ισοδύναμων μέσων για παρεμπόδιση της πτώσης προσώπων από ύψος.
- (β) Παράλειψη τοποθέτησης στερεών κιγκλιδωμάτων στο πηγάδι (φρεάτιο) του ανελκυστήρα και στα άκρα δαπέδου των ορόφων, με επαρκές ύψος, τουλάχιστον 1,10 μέτρα από το δάπεδο, που να διαθέτουν θωράκιο ή άλλο εμπόδιο στη στάθμη του δαπέδου ύψους τουλάχιστον 0,15 μέτρων, ένα χειρολισθήρα και οριζόντιο στοιχείο ώστε η απόσταση μεταξύ θωρακίου ή άλλου εμποδίου και χειρολισθήρα ή άλλου οριζόντιου στοιχείου να μην υπερβαίνει τα 0,45 μέτρα ή χρησιμοποίησης άλλων ισοδύναμων μέσων για παρεμπόδιση της πτώσης προσώπων από ύψος.
- (γ) Παράλειψη χρησιμοποίησης κατάλληλων ικριωμάτων που να διαθέτουν κατάλληλες εξέδρες εργασίας, με επαρκείς διαστάσεις, και στερεά κιγκλιδώματα στα ικριώματα αυτά, με επαρκές ύψος, τουλάχιστον 1,10 μέτρα από το δάπεδο, που να διαθέτουν θωράκιο ή άλλο εμπόδιο στη στάθμη του δαπέδου ύψους τουλάχιστον 0,15 μέτρων, ένα χειρολισθήρα και οριζόντιο στοιχείο ώστε η απόσταση μεταξύ θωρακίου ή άλλου εμποδίου και χειρολισθήρα ή άλλου οριζόντιου στοιχείου να μην υπερβαίνει τα 0,45 μέτρα ή χρησιμοποίησης άλλων ισοδύναμων μέσων για παρεμπόδιση της πτώσης προσώπων από ύψος.
- (δ) Παράλειψη τοποθέτησης αυτόματου διακόπτη διαρροής υψηλής ευαισθησίας 30mA (Residual Current Device) στο ηλεκτρικό κύκλωμα τροφοδότησης των φορητών ηλεκτρικών συσκευών και εξοπλισμού εργασίας που τροφοδοτείτο από ηλεκτρικό ρεύμα.
- (ε) Παράλειψη επιλογής της τοποθέτησης των θέσεων εργασίας, όπως ήταν τα σημεία παραλαβής/παρασκευής «πηλού» στους ορόφους, λαμβάνοντας υπόψη τη δυνατότητα ασφαλούς πρόσβασης στις θέσεις αυτές.
- (στ) Παράλειψη ελέγχου και συντήρησης του γωνιακού τροχού (σφυρίλιου - εξοπλισμός εργασίας) ώστε το καλώδιό του να συνδεθεί σε ρευματολήπτη.

2. Την εταιρεία «HOURANI (H.R.) LTD» που ήταν ο Κύριος του Έργου, σε πρόστιμο €1,500 για την πιο κάτω παράβαση των περί Ασφάλειας και Υγείας στην Εργασία (Ελάχιστες Προδιαγραφές για Προσωρινά ή Κινητά Εργοτάξια) Κανονισμών που είχε ως αποτέλεσμα την έκθεση σε κίνδυνο προσώπων στην εργασία:

Παράλειψη διασφάλισης της εκπόνησης σχεδίου ασφάλειας και υγείας, στο οποίο να καθορίζονται οι κανόνες ασφάλειας του εργοταξίου και τα ειδικά μέτρα για τις εργασίες, που

ενέχουν ειδικούς κινδύνους για την ασφάλεια και υγεία των προσώπων στην εργασία, πριν την έναρξή τους.

3. Έναν εργοδότη (υπεργολάβο) σε ποινή φυλάκισης 12 μηνών με τριετή αναστολή, για παραβάσεις των περί Ασφάλειας και Υγείας στην Εργασία (Ελάχιστες Προδιαγραφές για Προσωρινά ή Κινητά Εργοτάξια) Κανονισμών και των περί Υποχρεωτικής Ασφάλισης της Ευθύνης των Εργοδοτών Νόμων.

4. Έναν εργολάβο ολόκληρου του έργου σε πρόστιμο €2,000 και ποινή φυλάκισης 8 μηνών για παραβάσεις των περί Ασφάλειας και Υγείας στην Εργασία (Ελάχιστες Προδιαγραφές για Προσωρινά ή Κινητά Εργοτάξια) Κανονισμών.

5. Ένα φυσικό πρόσωπο σε πρόστιμο €5,000 για παραβάσεις των περί Ασφάλειας και Υγείας στην Εργασία (Ελάχιστες Προδιαγραφές για Προσωρινά ή Κινητά Εργοτάξια) Κανονισμών.

6. Ένα φυσικό πρόσωπο σε πρόστιμο €3,500 για παραβάσεις των περί Ασφάλειας και Υγείας στην Εργασία (Ελάχιστες Προδιαγραφές για Προσωρινά ή Κινητά Εργοτάξια) Κανονισμών.

7. Ένα φυσικό πρόσωπο σε πρόστιμο €5,800 για παραβάσεις των περί Ασφάλειας και Υγείας στην Εργασία (Ελάχιστες Προδιαγραφές για Προσωρινά ή Κινητά Εργοτάξια) Κανονισμών, των περί Υποχρεωτικής Ασφάλισης της Ευθύνης των Εργοδοτών Νόμων και των περί Ασφάλειας και Υγείας στην Εργασία (Γνωστοποίηση Ατυχημάτων και Επικίνδυνων Συμβάντων) Κανονισμών που προκάλεσαν τον σοβαρό τραυματισμό προσώπου στην εργασία.

8. Ένα φυσικό πρόσωπο σε πρόστιμο €1,000 για παραβάσεις των περί Ασφάλειας και Υγείας στην Εργασία (Ελάχιστες Προδιαγραφές για Προσωρινά ή Κινητά Εργοτάξια) Κανονισμών, των περί Υποχρεωτικής Ασφάλισης της Ευθύνης των Εργοδοτών Νόμων και των περί Ασφάλειας και Υγείας στην Εργασία (Γνωστοποίηση Ατυχημάτων και Επικίνδυνων Συμβάντων) Κανονισμών που προκάλεσαν τον σοβαρό τραυματισμό προσώπου στην εργασία.

ΑΠΡΙΛΙΟΣ 2024

ΤΜΗΜΑ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ

ΕΠΑΡΧΙΑ ΛΑΡΝΑΚΑΣ

Καταδίκες Νομικών ή Φυσικών Προσώπων για παραβάσεις της Νομοθεσίας για την Ασφάλεια και Υγεία στην Εργασία που επιβλήθηκαν από το Επαρχιακό Δικαστήριο Λάρνακας εντός του 2023 και διοχετεύτηκαν από το Τμήμα Επιθεώρησης Εργασίας στα Μέσα Μαζικής Ενημέρωσης

Μέσα στο πλαίσιο της αρμοδιότητάς του, το Τμήμα Επιθεώρησης Εργασίας του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων προώθησε τις ποινικές διώξεις Εργοδοτών που παρέβηκαν τις διατάξεις της Νομοθεσίας, οι οποίες αφορούσαν θέματα Ασφάλειας και Υγείας στην Εργασία. Ως αποτέλεσμα των διώξεων αυτών το Επαρχιακό Δικαστήριο Λάρνακας καταδίκασε μέσα στο 2023 τα πιο κάτω πρόσωπα και επέβαλε τις ακόλουθες ποινές:

1. Την εταιρεία «PANTELIS G. CHARALAMBOUS PROPERTY LTD» που δραστηριοποιείται, μεταξύ άλλων, στην εκτέλεση οικοδομικών εργασιών, σε συνολικό πρόστιμο €2,500 για τις πιο κάτω παραβάσεις των περί Ασφάλειας και Υγείας στην Εργασία (Ελάχιστες Προδιαγραφές για Προσωρινά ή Κινητά Εργοτάξια) Κανονισμών και των περί Ασφάλειας και Υγείας στην Εργασία (Προστασία από τον Αμίαντο) Κανονισμών που έθεσαν σε κίνδυνο εργοδοτούμενά της πρόσωπα, καθώς και άλλα πρόσωπα:

- (α) Παράλειψη χρησιμοποίησης κατάλληλων ικριωμάτων, κατά τις εργασίες αφαίρεσης φύλλων που περιείχαν αμίαντο από στέγη κατοικίας, που να διαθέτουν κατάλληλες εξέδρες εργασίας, με επαρκείς διαστάσεις, και στερεά κιγκλιδώματα στα ικριώματα αυτά, με επαρκές ύψος, τουλάχιστον 1,10 μέτρα από το δάπεδο, που να διαθέτουν θωράκιο ή άλλο εμπόδιο στη στάθμη του δαπέδου ύψους τουλάχιστον 0,15 μέτρων, ένα χειρολισθήρα και οριζόντιο στοιχείο ώστε η απόσταση μεταξύ θωρακίου ή άλλου εμποδίου και χειρολισθήρα ή άλλου οριζόντιου στοιχείου να μην υπερβαίνει τα 0,45 μέτρα ή χρησιμοποίησης άλλων ισοδύναμων μέσων για παρεμπόδιση της πτώσης προσώπων από ύψος.
- (β) Παράλειψη χρησιμοποίησης κατάλληλου εξοπλισμού όπως κινητές ανυψωτικές εξέδρες για τις εργασίες αφαίρεσης φύλλων που περιείχαν αμίαντο από στέγη κατοικίας, με αποτέλεσμα εργοδοτούμενά της πρόσωπα να εκτίθενται σε κίνδυνο τραυματισμού.
- (γ) Παράλειψη αποστολής ή επίδοσης ειδοποίησης γραπτώς στον Αρχιεπιθεωρητή, στην οποία να αναφέρονται (α) στοιχεία του εργοδότη που ανέλαβε τις εργασίες και του υποστατικού στο οποίο θα διεξαχθούν οι εργασίες, (β) σύντομη περιγραφή της μορφής και της ποσότητας του αμιάντου, (γ) αριθμό εργοδοτούμενων που θα εμπλακούν στις εργασίες και (δ) ημερομηνία έναρξης εργασιών, με αποτέλεσμα κατά τη διεξαγωγή εργασιών αφαίρεσης φύλλων που περιείχαν αμίαντο από στέγη κατοικίας να κινδυνεύουν πρόσωπα στην εργασία, καθώς και άλλα πρόσωπα.
- (δ) Παράλειψη κατάρτισης και υποβολής στον Αρχιεπιθεωρητή του Σχεδίου Εργασίας για έγκριση πριν από την έναρξη των εργασιών κατεδάφισης ή απομάκρυνσης φύλλων που περιείχαν αμίαντο από στέγη κατοικίας, με αποτέλεσμα κατά τη διεξαγωγή των εργασιών αφαίρεσης φύλλων που περιείχαν αμίαντο από στέγη κατοικίας να κινδυνεύουν πρόσωπα στην εργασία, καθώς και άλλα πρόσωπα.
- (ε) Παράλειψη διασφάλισης ότι η έκθεση των εργοδοτούμενων σε σκόνη αμιάντου ή υλικά που περιέχουν αμίαντο στον χώρο εργασίας έχει μειωθεί στο ελάχιστο με τη λήψη των κατάλληλων κάθε φορά προληπτικών μέτρων και ειδικότερα την αποθήκευση και μεταφορά των υλικών που περιέχουν αμίαντο σε κατάλληλες κλειστές συσκευασίες με σήμανση, στην οποία να αναφέρεται ότι περιέχουν αμίαντο, με αποτέλεσμα εργοδοτούμενα της πρόσωπα να κινδυνεύουν.

2. Την εταιρεία «CABLENET COMMUNICATION SYSTEMS LTD» που δραστηριοποιείται, μεταξύ άλλων, στην εγκατάσταση υπηρεσιών διαδικτύου και τηλεόρασης, σε συνολικό πρόστιμο €6,000 για τις πιο κάτω παραβάσεις των περί Ελάχιστων Προδιαγραφών Ασφάλειας και Υγείας (Χρησιμοποίηση κατά την Εργασία Εξοπλισμού Εργασίας) Κανονισμών και των περί Ασφάλειας και Υγείας στην Εργασία Νόμων, που προκάλεσαν τον θανάσιμο τραυματισμό προσώπου στην εργασία και έθεσαν σε κίνδυνο εργοδοτούμενούς της και άλλα πρόσωπα:

- (α) Τοποθέτηση και χρησιμοποίηση ακατάλληλης και μη ασφαλούς φορητής κλίμακας από εργοδοτούμενους της κατά τις εργασίες εγκατάστασης υπηρεσιών διαδικτύου και τηλεόρασης σε οικία στην Αραδίππου Λάρνακας, με αποτέλεσμα πρόσωπο που δεν εργοδοτείτο από αυτήν, να τη χρησιμοποιήσει για να ανέβει στην οροφή της οικίας και στην προσπάθειά του να κατέβει, να πέσει στο πάτωμα και να τραυματιστεί θανάσιμα.
- (β) Παράλειψη λήψης των αναγκαίων μέτρων ώστε οι εργοδοτούμενοί της να έχουν στη διάθεσή τους κατάλληλες πληροφορίες και ενδεχομένως τις οδηγίες χρήσης σχετικά με τον εξοπλισμό εργασίας που χρησιμοποιείται κατά την εργασία (προβλεπόμενη χρήση του εξοπλισμού, τις προβλεπτές έκτακτες καταστάσεις και τα συμπεράσματα που συνάγονται, ενδεχομένως από την πείρα που έχει αποκτηθεί κατά τη χρήση του εξοπλισμού εργασίας), ώστε οι εργοδοτούμενοι να γνωρίζουν επαρκώς τους κινδύνους που συνεπάγεται η χρήση του εξοπλισμού εργασίας.
- (γ) Παράλειψη παροχής και διατήρησης ασφαλών μεθόδων εργασίας στους εργοδοτούμενους της, κατά τη διάρκεια εκτέλεσης εργασιών για την εγκατάσταση υπηρεσιών διαδικτύου και τηλεόρασης.

3. Την εταιρεία «I & C HADJIYIANNAKOU (FARMS) LTD» που δραστηριοποιείται, μεταξύ άλλων, στην εκτροφή αγελάδων, σε συνολικό πρόστιμο €11,000 για τις πιο κάτω παραβάσεις των περί Ελάχιστων Προδιαγραφών Ασφάλειας και Υγείας (Χρησιμοποίηση κατά την Εργασία Εξοπλισμού Εργασίας) Κανονισμών, των περί Διαχείρισης Θεμάτων Ασφάλειας και Υγείας στην Εργασία Κανονισμών και των περί Ασφάλειας και Υγείας στην Εργασία Νόμων, που προκάλεσαν τον σοβαρό τραυματισμό εργοδοτούμενου της και έθεσαν σε κίνδυνο εργοδοτούμενους της και άλλα πρόσωπα:

- (α) Παράλειψη εφαρμογής ασφαλούς μεθόδου εργασίας κατά τη διαδικασία αφαίρεσης μάζας ζωοτροφής που είχε σκαλώσει μέσα σε τροφοδότη, με αποτέλεσμα εργοδοτούμενός της, ενώ ασχολείτο με την εργασία αυτή, να τοποθετήσει το χέρι του μέσα στον τροφοδότη από άνοιγμα που είχε διανοίξει ο εργοδότης του πάνω στον τροφοδότη και το χέρι του να έρθει σε επαφή με τον περιστρεφόμενο κοχλία που ήταν σε λειτουργία μέσα στον τροφοδότη και να υποστεί πλήρη ακρωτηριασμό στον δείκτη, μέσο και παράμεσο δάκτυλο του δεξιού του χεριού, καθώς και τραύμα στο μικρό δάκτυλο του δεξιού του χεριού.
- (β) Παράλειψη διάθεσης κατάλληλων πληροφοριών και οδηγιών χρήσης σχετικά με τον εξοπλισμό εργασίας του μύλου ζωοτροφών και ειδικότερα για τους τροφοδότες και τις τροποποιήσεις που είχαν γίνει σε αυτούς με πρωτοβουλία της κατηγορούμενης εταιρείας ώστε οι εργοδοτούμενοι να καταστούν προσεκτικοί για τους κινδύνους που τους αφορούν, καθώς και για τον εξοπλισμό εργασίας στο άμεσα εργασιακό περιβάλλον τους, έστω και εάν ο εξοπλισμός αυτός δεν χρησιμοποιείτο άμεσα από τους ίδιους.
- (γ) Παράλειψη διάθεσης γραπτής εκτίμησης των κινδύνων για την ασφάλεια και υγεία των εργοδοτούμενων της και άλλων προσώπων με βάση την οποία να καθοριστούν τα προληπτικά και προστατευτικά μέτρα αντιμετώπισης των κινδύνων, με αποτέλεσμα εργοδοτούμενά της και άλλα πρόσωπα να εκτίθενται σε κίνδυνο λόγω του μη έγκαιρου εντοπισμού και εκτίμησης των κινδύνων, καθώς και της μη λήψης των αναγκαίων προληπτικών μέτρων.

4. Την εταιρεία «ΑΔΕΛΦΟΙ Α. & Π. ΑΝΔΡΕΟΥ ΛΤΔ» που δραστηριοποιείται, μεταξύ άλλων, με την κατασκευαστή μηχανημάτων μύλου ζωοτροφών, καθώς και άλλων μηχανημάτων, σε συνολικό πρόστιμο €500 για την πιο κάτω παράβαση των περί των Βασικών Απαιτήσεων (Μηχανήματα) Κανονισμών:

Παράλειψη διασφάλισης ότι πριν διαθέσει και εγκαταστήσει μηχανήματα σε φάρμα αγελάδων, θα είχε επιθέσει τη σήμανση CE στα μηχανήματα, θα είχε συντάξει τη Δήλωση Συμμόρφωσης ΕΚ, η οποία θα συνόδευε τα μηχανήματα και ότι θα παρείχε τις αναγκαίες πληροφορίες, όπως οι οδηγίες χρήσης των μηχανημάτων.

5. Την εταιρεία «H.M. INSTALLATIONS LTD» που δραστηριοποιείται, μεταξύ άλλων με εργασίες αντικατάστασης διαφημιστικών πανό σε πινακίδες, σε συνολικό πρόστιμο €8,000 για την πιο κάτω παράβαση των περί Ασφάλειας και Υγείας στην Εργασία Νόμων, που προκάλεσε τον τραυματισμό εργοδοτούμενου της:

Παράλειψη παροχής ασφαλούς μεθόδου εργασίας, δηλαδή να καθορίσει τη θέση που έπρεπε να τοποθετηθεί / εγκατασταθεί τηλεσκοπικό ανυψωτικό μηχάνημα ώστε να είναι σε ασφαλή απόσταση από τις εναέρια γραμμές μέσης τάσης (11000 Volts) της Αρχής Ηλεκτρισμού Κύπρου (ΑΗΚ), με αποτέλεσμα το τηλεσκοπικό ανυψωτικό μηχάνημα να έρθει σε επαφή με τα καλώδια μέσης τάσης (11000 Volts) και εργοδοτούμενός της, που βρισκόταν μαζί με άλλους εργοδοτούμενους και εκτελούσε εργασία μέσα στον κλωβό του ανυψωτικού μηχανήματος, να υποστεί ηλεκτροπληξία και να τραυματιστεί.

6. Την εταιρεία «CH. GIANNAKI TRADING LTD» που δραστηριοποιείται, μεταξύ άλλων, με εργασίες λιανικού εμπορίου και υπηρεσιών ενοικίασης ανυψωτικών μηχανημάτων με τον χειριστή τους, σε συνολικό πρόστιμο €8,000 για την πιο κάτω παράβαση των περί Ασφάλειας και Υγείας στην Εργασία Νόμων, που προκάλεσαν τον τραυματισμό εργοδοτούμενου άλλης εταιρείας:

Παράλειψη παροχής των κατάλληλων πληροφοριών, οδηγιών και επιτήρησης σε εργοδοτούμενό της και χειριστή τηλεσκοπικού ανυψωτικού μηχανήματος για την τοποθέτηση/ εγκατάσταση ανυψωτικού μηχανήματος σε ασφαλή απόσταση από τις εναέρια γραμμές μέσης τάσης (11000 Volts) της ΑΗΚ, κατά τη διάρκεια εκτέλεσης εργασιών αντικατάστασης διαφημιστικού πανό σε μεταλλική πινακίδα από εργοδοτούμενα πρόσωπα άλλης εταιρείας, με αποτέλεσμα το ανυψωτικό μηχάνημα να έρθει σε επαφή με τις εναέρια γραμμές και εργοδοτούμενο πρόσωπο άλλης εταιρείας, που βρισκόταν στον μεταλλικό κλωβό του ανυψωτικού μηχανήματος, να υποστεί ηλεκτροπληξία και να τραυματιστεί.

7. Την εταιρεία «U.C.C. UNITED CLEANING (CYPRUS) LTD» που δραστηριοποιείται, μεταξύ άλλων, σε εργασίες περισυλλογής σκουβάλων σε πρόστιμο €800 για τις πιο κάτω παραβάσεις των περί Ασφάλειας και Υγείας στην Εργασία (Γνωστοποίηση Ατυχημάτων και Επικίνδυνων Συμβάντων) Κανονισμών σχετικά με ατύχημα που συνέβηκε σε εργοδοτούμενό της:

- (α) Παράλειψη να πληροφορήσει άμεσα το Επαρχιακό Γραφείο Επιθεώρησης Εργασίας Λάρνακας σχετικά με ατύχημα που συνέβηκε σε εργοδοτούμενό της κατά τη διάρκεια της εργασίας του και το οποίο τον κατέστησε ανίκανο για εκτέλεση της εργασίας του για περισσότερες από τρεις ημερολογιακές ημέρες εξαιρουμένης της ημέρας του ατυχήματος.
- (β) Παράλειψη αποστολής στο Επαρχιακό Γραφείο Επιθεώρησης Εργασίας Λάρνακας, γραπτής γνωστοποίησης του ατυχήματος, υποβάλλοντας κατάλληλα και πλήρως συμπληρωμένο το εγκεκριμένο έντυπο γνωστοποίησης σχετικά με ατύχημα που συνέβηκε σε εργοδοτούμενό κατά τη διάρκεια της εργασίας του και το οποίο τον κατέστησε ανίκανο για εκτέλεση της εργασίας του για περισσότερες από τρεις ημερολογιακές ημέρες εξαιρουμένης της ημέρας του ατυχήματος.

8. Ένα φυσικό πρόσωπο σε 45 μέρες φυλάκιση για παραβάσεις των περί Ασφάλειας και Υγείας στην Εργασία (Ελάχιστες Προδιαγραφές για Προσωρινά ή Κινητά Εργοτάξια) Κανονισμών και των περί Ασφάλειας και Υγείας στην Εργασία (Προστασία από τον Αμianto) Κανονισμών.

9. Δύο φυσικά πρόσωπα σε πρόστιμο €500 έκαστος, για παραβάσεις των περί Ασφάλειας και Υγείας στην Εργασία Νόμων και των περί Διαχείρισης Θεμάτων Ασφάλειας και Υγείας στην Εργασία Κανονισμών.

ΑΠΡΙΛΙΟΣ 2024

ΤΜΗΜΑ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ

ΕΠΑΡΧΙΑ ΑΜΜΟΧΩΣΤΟΥ

Καταδίκες Νομικών ή Φυσικών Προσώπων για παραβάσεις της Νομοθεσίας για την Ασφάλεια και Υγεία στην Εργασία που επιβλήθηκαν από το Επαρχιακό Δικαστήριο Αμμοχώστου εντός του 2023 και διοχετεύτηκαν από το Τμήμα Επιθεώρησης Εργασίας στα Μέσα Μαζικής Ενημέρωσης

Μέσα στο πλαίσιο της αρμοδιότητάς του, το Τμήμα Επιθεώρησης Εργασίας του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων προώθησε τις ποινικές διώξεις Εργοδοτών που παρέβηκαν τις διατάξεις της Νομοθεσίας, οι οποίες αφορούσαν θέματα Ασφάλειας και Υγείας στην Εργασία. Ως αποτέλεσμα των διώξεων αυτών το Επαρχιακό Δικαστήριο Αμμοχώστου καταδίκασε μέσα στο 2023 τα πιο κάτω πρόσωπα και επέβαλε τις ακόλουθες ποινές:

1. Την εταιρεία «ΑΝΔΡΕΑΣ ΜΑΜΑΣ ΕΡΓΟΛΗΠΤΙΚΗ ΛΤΔ» που δραστηριοποιείται, μεταξύ άλλων, σε οικοδομικές εργασίες, σε συνολικό πρόστιμο €20,000 για τις πιο κάτω παραβάσεις των περί Ασφάλειας και Υγείας στην Εργασία (Ελάχιστες Προδιαγραφές για Προσωρινά ή Κινητά Εργοτάξια) Κανονισμών και των περί Ασφάλειας και Υγείας στην Εργασία (Γνωστοποίηση Ατυχημάτων και Επικίνδυνων Συμβάντων) Κανονισμών που προκάλεσαν τον σοβαρό τραυματισμό εργοδοτούμενός της:

(α) Παράλειψη τοποθέτησης στερεών κιγκλιδωμάτων στα άκρα δαπέδου ορόφου με επαρκές ύψος, τουλάχιστον 1,10 μέτρα από το δάπεδο, που να διαθέτουν θωράκιο ή άλλο εμπόδιο στη στάθμη του δαπέδου, ύψους τουλάχιστον 0,15 μέτρων, ένα χειρολισθήρα και οριζόντιο στοιχείο ώστε η απόσταση μεταξύ θωρακίου ή άλλου εμποδίου και χειρολισθήρα ή άλλου οριζόντιου στοιχείου να μην υπερβαίνει τα 0,45 μέτρα ή να χρησιμοποιήσει άλλα ισοδύναμα μέσα για παρεμπόδιση της πτώσης προσώπων από ύψος, με αποτέλεσμα εργοδοτούμενός της, κατά τη διάρκεια των εργασιών, να πέσει από ύψος 10.90m περίπου και να τραυματιστεί σοβαρά.

(β) Παράλειψη πληροφόρησης αμέσως, με τον πιο γρήγορο και πρακτικό τρόπο το Επαρχιακό Γραφείο Επιθεώρησης Εργασίας Αμμοχώστου σχετικά με ατύχημα που συνέβηκε σε εργοδοτούμενό της, το οποίο τον κατέστησε ανάκανο για εκτέλεση της εργασίας του, για περισσότερες από τρεις ημερολογιακές ημέρες, εξαιρουμένης της ημέρας του ατυχήματος.

2. Έναν εργοδότη σε συνολικό πρόστιμο €2,500 και ποινή φυλάκισης 12 μηνών με τριετή αναστολή για τις πιο κάτω παραβάσεις των περί Ασφάλειας και Υγείας στην Εργασία (Ελάχιστες Προδιαγραφές για Προσωρινά ή Κινητά Εργοτάξια) Κανονισμών και των περί Ασφάλειας και Υγείας στην Εργασία Νόμων.

3. Ένα φυσικό πρόσωπο σε πρόστιμο €2,000 και ποινή φυλάκισης 8 μηνών με τριετή αναστολή για παραβάσεις των περί Ασφάλειας και Υγείας στην Εργασία (Ελάχιστες Προδιαγραφές για Προσωρινά ή Κινητά Εργοτάξια) Κανονισμών και των περί Ασφάλειας και Υγείας στην Εργασία (Γνωστοποίηση Ατυχημάτων και Επικίνδυνων Συμβάντων) Κανονισμών.

4. Έναν εργοδότη σε συνολικό πρόστιμο €2,500 και ποινή φυλάκισης οκτώ μηνών με τριετή αναστολή για παραβάσεις των περί Διαχείρισης Θεμάτων Ασφάλειας και Υγείας στην Εργασία Κανονισμών και των περί Ασφάλειας και Υγείας στην Εργασία Νόμων.

ΑΠΡΙΛΙΟΣ 2024

ΤΜΗΜΑ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ